[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ВИМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

от 02 декабря 2016 года

      № 186
п. Вимовец

Об утверждении ведомственной целевой программы

 «Поддержка и развитие малого предпринимательства на территории

Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района

на 2017 год»

          В целях создания необходимых правовых, организационных и экономических условий для развития и обеспечения поддержки малого предпринимательства на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района, в соответствии Федеральным законом РФ от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и в соответствии с Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 604-КЗ «О государственной поддержке малого предпринимательства на территории Краснодарского края», п о с т а н о в л я ю:

      1. Утвердить ведомственную целевую программу «Поддержка и развитие малого предпринимательства на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год», согласно приложению.
      2.  Финансирование мероприятий настоящей программы производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год на реализацию ведомственной целевой программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год».

      3. Общему отделу администрации Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района (Бухальцова) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».

      4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      5.  Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2017 года.

Глава Вимовского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Е.В. Марушков
Приложение
к постановлению администрации

Вимовского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 02.12.2016 года № 186
Ведомственная целевая программа
«Поддержка и развитие малого предпринимательства на территории

Вимовского сельского поселения   Усть-Лабинского района на 2017 год»

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Поддержка и развитие малого предпринимательства на территории

Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год»

	Наименование

программы
	Ведомственная целевая Программа «Поддержка и развитие малого предпринимательства на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год» (далее – Программа)

	Основание для

разработки программы
	Федеральный закон РФ от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», закон Краснодарского края от 23.07.2003 года № 604-КЗ «О государственной поддержке малого предпринимательства на территории Краснодарского края».

	Наименование главного распорядителя средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района
	Администрация Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цель и задачи
программы

	- формирование на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района благоприятной среды для развития малого предпринимательства;

- решение проблем занятости трудоспособного населения;

- насыщение рынка потребительских товаров и услуг за счет развития соответствующих производств на территории Муниципального образования;

-достижение высокой конкурентоспособности местной продукции, прежде всего на региональном рынке;

-повышение предпринимательской культуры населения;

- создание в Вимовском сельском поселении Усть-Лабинского района целостной инфраструктуры поддержки малого предпринимательства, обеспечивающей оказание финансово-кредитной поддержки, образовательных, консалтинговых, информационных, лизинговых и страховых услуг;

- снижение уровня административных барьеров для субъектов малого предпринимательства;

- определение приоритетных отраслей и направлений для оказания поддержки в развитии малого предпринимательства;
- создание условий для подготовки кадров для субъектов малого и среднего предпринимательства или их дополнительного профессионального образования;

- учебно-методическая и научно-методическая помощь субъектам малого и среднего предпринимательства.

	Сроки и этапы
реализации программы
	2017 год

	Объемы и источники финансирования
программы
	Средства бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района 1 000,0 рублей:

2017 год – 1 000,0 рублей

	Индикаторы целей
программы
	Создание экономических, правовых, социальных, организационных условий и целостной системы поддержки для обеспечения приоритетных направлений развития малого предпринимательства на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ

          Поддержка и Поддержка и развитие малого предпринимательства является одним из приоритетных направлений экономической политики администрации Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района. Малый бизнес – это дополнительные рабочие места, производство потребительских товаров, налоговые платежи в местный бюджет. Основные преимущества малого бизнеса - быстрое реагирование на изменение конъюнктуры рынка, создание конкурсной среды, сдерживающей рост цен, низкие издержки производства.

          Увеличение численности субъектов малого предпринимательства, повышение занятости населения в сфере малого предпринимательства, увеличение доли участия субъектов малого предпринимательства в формировании валового продукта можно достичь только путем активизации механизмов государственной поддержки малого предпринимательства, в связи с чем возникает необходимость принятия Программы государственной поддержки малого предпринимательства в Вимовском сельском поселении Усть-Лабинского района, в рамках которой необходимо продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой базы, созданию и развитию инфраструктуры поддержки малого предпринимательства, что сохранит уже существующие благоприятные условия для развития малого предпринимательства, обеспечит дополнительные возможности для нового этапа его развития.

          Программа представляет собой комплексный план действий по совершенствованию внешней среды для развития малого предпринимательства, оказанию финансовой поддержке субъектам малого предпринимательства, совершенствование кредитно-финансовых механизмов в сфере малого предпринимательства с учетом имеющегося в Вимовском сельском поселении опыта.
Цель и задачи программы
          Основной целью Программы является совершенствование правовых и экономических условий дальнейшего развития малого предпринимательства, обеспечивающих:

· повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых предприятий);

· повышение темпов развития малого предпринимательства как одного из стратегических факторов социально-экономического развития района;

· увеличение доли участия субъектов малого предпринимательства в формировании всех составляющих валового продукта (производство товаров, оказание услуг, чистые налоги).

           Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- совершенствование внешней среды для развития малого предпринимательства;

-  поддержка и развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого предпринимательства;

- поддержка и развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства;

-   увеличение числа субъектов малого предпринимательства;

-  повышение конкурентоспособности, выпускаемой субъектами малого предпринимательства продукции, увеличение объемов ее производства.

- создание условий для подготовки кадров для субъектов малого и среднего предпринимательства или их дополнительного профессионального образования;

- учебно-методическая и научно-методическая помощь субъектам малого и среднего предпринимательства.
Раздел 2. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№            п/п
	Наименование варианта
финансирования
	Наименование
мероприятия
	Описания мероприятия
	Срок
реализации
	Объем финансирования
 (тыс. руб.)
	Результат реализации
мероприятия

	1.
	Инерционный вариант
	Учебно-методическая и научно-методическая помощь субъектам малого и среднего предпринимательства.
	Изготовление печатной продукции (буклеты, листовки и т.д.).
	2017 г.
	1,0
	- увеличение количества субъектов малого предпринимательства и индивидуальных предпринимателей;

- увеличение в Вимовском сельском поселении Усть-Лабинского района количества малых предприятий, численности работающих на малых предприятиях;

- рост налоговых поступлений.

	2.
	Инерционный вариант
	Создание условий для подготовки кадров для субъектов малого и среднего предпринимательства или их дополнительного профессионального образования.
	Обучение кадров для субъектов малого и среднего предпринимательства.
	2017 г.
	0,0

	                   Итого:
	1,0

         Финансирование мероприятий Программы осуществляется в соответствии со сметой, утвержденной главным распорядителем средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Раздел 3. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И МЕХАНИЗМ

ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Текущее управление Программой и ответственность за реализацию ее мероприятий осуществляет главный распорядитель средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Главный распорядитель средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района в процессе реализации Программы:

несет ответственность за реализацию ее мероприятий, осуществляет целевое и эффективное использования бюджетных средств, выделенных на ее реализацию;

осуществляет подготовку предложений по корректировке Программы;

разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

обеспечивает организацию и проведение торгов в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района, касающихся размещения заказа на закупки товаров, работ и услуг;

осуществляет ведение ежеквартальной отчетности по реализации Программы;

осуществляет подготовку ежегодного доклада о ходе реализации Программы.

Главный распорядитель средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района, составляет сведения по мониторингу и анализу хода реализации Программы по установленным формам, и несет ответственность за достоверность представляемых данных.

Раздел 4.  ИНДИКАТОРЫ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование

индикатора целей

программы
	Единица

измерения
	Значение в 2017 году

	1
	Увеличение численности субъектов малого предпринимательства, повышение занятости населения в сфере малого предпринимательства, увеличение доли участия субъектов малого предпринимательства в формировании валового продукта.
	Процент

	- увеличение количества субъектов малого предпринимательства и индивидуальных предпринимателей;

- увеличение в Вимовском сельском поселении Усть-Лабинского района количества малых предприятий, численности работающих на малых предприятиях;

- рост налоговых поступлений.

Раздел 5. ОЦЕНКА РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ И МЕХАНИЗМЫ ИХ МИНИМИЗАЦИИ
	№
п/п
	Внешний фактор, который
может повлиять на реализацию
программы
	Механизм минимизации негативного
влияния внешних факторов

	1.
	Отсутствие средств в бюджете Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района в условиях мирового экономического кризиса
	оптимизация расходов бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района и изыскание средств на выполнение
администрацией Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района обязательств согласно договору

	2.
	Действие обстоятельств
непреодолимой силы
	оперативное реагирование обеих сторон и
незамедлительное информирование о таких
обстоятельствах по договору

	3.
	Изменение федерального, краевого
законодательства
	принятие соответствующего нормативного правового акта Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района

Глава Вимовского сельского поселения

Усть-Лабинского района

             Е.В. Марушков